ÇGç.1
ESTADO DE SERGIPE

PREFEI-TI,IRA t'lUNICIPAL DE PACATUBA
GABINETE DO PREFEITO

coNTRATO NoO62/2022
TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE , SI CELEBRAM, DE UM UDO, O,

MUNICIPrc DE PACATUBA, E, DO OUTRO, E
SEEWAY PAGOXE DO BRASIL LTDA,
DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE
LtcrrAÇÁo No 22/2022.

O MUNICIPIO DE PACATUBA, ESTADO DE SERGIPE, inscrito no CNPJ sob o no

3.1f2.222/cOO1-48, com sede à Praça Nossa Senhora de Lourdes - Centro. doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Gestora Municipal MANUELLA
ALMEIDA MARTINS, portadora do RG: 31294707 SSP/SE e do CPF no 0O7.427.385-Ol
resrCente e domiciliado neste Municípro e SEEWAY PAGOXE DO BRASIL LTDA, inscrita
no CNP-! a7,633,5f2Í OOO1-34, com sede na Rua da Antônio Alves de Oliveira, no
226, sála, CentÍú, Boquim/SE, CEP: 49360-000, doravante denominada
f,oN]'RATADA/ neste ato representada pelo Senhor ALBERTO CARLOS DA SILVA,
portadorã do RG 35411937 SSP/SE e do CPF 078.9f 5.955-42, têm -lusto e acordado
.r,l.ií: i, ú Êi'esente têr,xo, mediante cláusulas e con<.iições seguintes:

LA PRIMEIR-A - DO OBJETO (art. 55, inciso L da Lei no 8.666/93).
i.i. J pr€sente termo tem por objeto a contrataçãc de show artístico de "SEEWAY
PAGOXE DO BRASIL", mediante seu rcpresentante exclusivo, para apresentação no
evr:nro sÃo loÃo ARRETADO DE BOil, a ser realizado no dia 24/06/2022, de acordo
corír as especificaÇões constantes da inexig ibilidacie dê licitação no 22/2022 e proposta da
contíatada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art.
55, x1 da Lei no, 8.666/93, independentemente de suas transcrições, e de acordo com o

abaixo determinado:
ARTISTA

50.000,í10.'SEEWAY PAGOXE DO
BRASIL"

24/06/2022

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUçAO (ATt. 55, inciso II, da Lei no

a.É§§.1j!).
2. 1 . Os ser..,iços serão executados d;retamente pelo CONTRATADO, so5 a forrna
execução indireta, sin reEime de empreitada por pieço global, de acordo coin
necessicjacjes do l,iunicípio, visando a peí'felta coôsectjcão da olljetg deste Contrato.

cie

CLÁ{.i§ULA TÊRCEIRA . DC PRÊCO, DAS §9NqIÇq-E§_A_E l4{iAMEryro .Lê,{. 55,--
inciso lltr da Lei fio 8,666
3.1. Pela reali:aÇãc do shov;,
R$ 5O,OOO.OO (clnquenta mil reais), sendo realizado o PâgEtmento ântetipado no
valor de R$ 25.Ooo,oo (vinte e cinco mil reais) após assinatura do contrato.
3.2. Para fazer j,-ts aas Daqamentcs, a contrátada apresentará:
a) l'lota íisca lr'iatu ra;
il) Prova de regulàridacie Fiscal e Trabalhistê.
3.3. Cumpridas as formalirjades, a autoridade ColTrpetente atestará a documentação e as

encaminhará a prefeitura para pagamento;
3.4. Curnpridas as foi-inalida.Jês do item 3.2 e havendo disponibilidade financeira, a

CoÍrt!-atante efetuará c pagamento em até cinco dias úteis da êpresentaçâo da

cccL,mentação l-,ábti, atíavés de crédito bancário em Íavor de qualquer conta de

ti! r la riC âd e da .ontratada;

'93).
a C:0NTRA ,-ANTE pagará âo C0NTRA*iADO a importância de

VALODATA DA APRESENT

20:00 as 22:00

I

CtPJ i.:i15.)10'00Ui-í:i'r.*rr.rrr,ril,r";r;;""" 0y

?
ESTADO DE SER,GIPE

PREFEITURA MUNIClPAL DE PACAIUBA
GABIN ETE DO PREFEITO

_,-w
Yry

3.5. Nenhum pagamenro será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações
abaixo especificadas:
a) Falta de atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;
b) Falta de comprovaÇão de regularidaoe fiscal e trabalhista.
3.6. Na hipótese de os docurnentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista
estarem com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos
documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo à Contratante nenhuma
responsa bilid ade sobre o atraso no pagamento;
3.7. Decoi'ridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem
retidos, sem que a contratada apresente a documentação hábil para liberação dos seus
créditos, esta poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela Contratante, ficando
assegurado a contratada, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos
serviços efetivamente prestados;
3.8. Não haverá, sob hipótese alguma, pãgamento antecipado;
3.9. Os preços serão fixos e irreajustáveis durante o período contratado.

CLÁUSULA OUARTA - DA VIGÊNCIA (Art. 55, inciso IV, Lei no 8.666/93)
4.1. O presente Contrato terá prazo de vigência da data de sua assinatura até o dia
7oio7/2022, após a realização dos espetáculos e consequente consecuÇão do objeto
contratual.

CLÁUSULA QUIN TA . DA EXECUCÃO DOS SERVIçOS (Art. 55, inciso IV, da Lei no
8.666/93)
5.i. O serviço deverá ser executado na Sede deste lvlunicípio, em praça pública, na forma
de apresentação descrita na Cláusula Primeira deste Instrumento, em coniormidade com a

Proposta, e o seu recebiatento car-se-á de acordo com o disposto oo art. 73, I, a e b, da
Lei no. 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA . DOTACAO C,RçAME NTARIA (art. 55, inciso V da Lei n, o

8.666/e3).
6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento de
vigente deste It4unicípio, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

. U.O.: 27 026 - Secretaria Municipal de Cultura

. Ação: 2080 - Manutenção cios Serviços Secretaria Municipal de Cultura

.Elementodadespesa:33903900Outrosserviçosdeterceiros-PJurÍdica

. Fonte de Recurso: 15000000 e 17040000

LÁUSULA SÉTIMA -DOD IREITO E RESPON SABILIDADE DAS PARTES (art.55,c
inciso VII e XIII, da Lei nc 8.666 93).
7.1. Â contratada, durarrte a Vigência contratual, compromete"se a:

a) Prestar os serviços de acordo com o presente termo;
úl N*t",, Curante toda a execução do contrato, ãs obrigações iiliciaimente pactuadas;

cj Executar fielmente ú objeto contratado e o prazo estipulado;

;i a;li;id,. ao Municipio nóta de empenho. em conformidade com o contratado;

ãj Àpresentur- a nota fiscai ern conformidade coirr nota de empenho;

f-j ruão transfe.ir a outi-em, no todo ou em pôÊe, o Contrato firmado com a Contratante,

sem prévia e expressa anuenara;

áJ r.tJá i""rir* asscciação corn outrem, cessão cú transÍerência total ou parciai, bem como

ã fusao, cisão ou incorforação, sem prévia a expressa anuência do Contratante'

7.2. A contratantê, durante a vigência contratual, comprolnete-se a:

a) Ácompanhar e fiscalizar a exãcução do contrato, atra'rés de um servidor, especialmente

|ráehd'fF{*r])desig n ad o;

Prãça da h4atriz. '167, Certro, -Iapoaiã-
(lNl'!: :r. i 15.')10'0()0 i-6: §'\À1Í.j

sE. cEP 49.95G000
âpoâta.se.gov.br @,

ffi
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURÁ MUNICIPAL DE PACATUBA
GABINETE DO PREFEITO

b) Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados no termo de contrato;
c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratada;
d) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos;
e) Aplicar as penalidades previstas em lei, na hipótese de a contratada não cumprir as
cláusulas estabelecidas:
f) Apresentar Declaração ou Termo de Compromisso no ato da assinatura do contrato,
para devolução do pagamento efetuado antecipada mente. caso aconteça algum fato
superveniente ou força maior.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (ATt. 55, inciso vII, da Lei no
8.666 93
8.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do
obJeto pactuado, conforme o caso, a CoNTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADo as
seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei no. 8.666/93, garantida a prévia defesa:
a) Advertência;
b) Multa de 0,5% (zero vÍrgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 100/o (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos
serviços;
c) Multa de 100/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução
total ou parcial do mesmo;
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA. DA RESCISÃO (ATt. 55, iNCiSO VIII, da Lei no 8.666/93).
9.1. Independentemente de notificações ou rnterpelações judiciais ou extrajudiciais,
constituem motivos para i-esci:;âo do Contrato as situaÇões previstas nos artigos 77 e 78,
na forma do artigo 79, da Lei no. 8.6rj6l93;
9.2. O presente Contrato poCerá sef rescindido, também, por conveniência administrativa,
a luízo da CONTRATANTE, seÍr] que caiba à CONTRATADA qualquer ação ou interpelação
judicial;
9.3. No caso de rescisão do Contrãto na for,-na do parágrafo anterior, a Contratante fica
obrigada a comunrcar tal decisão ao CONTRATADO, por escrito, no mínimo com 01 (um)
dia de a ntecedên cia;
9.4. Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula, nenhum ônus recairá

sobre a CONTRATANTE em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no §2o do artigo
79 da Lei no. 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO
(Art, 55. inciso rx, da Lei no 8.666 93
10.1. Na hipótese de rescrsão administrativa do presente Contrato, o CONÍRATADO
reconhece, de Iogo, o dlreito Ca CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas
previstas no artigo 80 da Lei rro. 8.656/93'

CLAUSU LA DÉCIMA PRIMEIRA T}A VINCULACAO CONTRATUAL (Art. 55, XL da
Lei nc 8.666/931
11.1. O presente ternlo está estritarnente vin(.!liado:
a) A inexigibilidade Ce licitação no 27.i2O22 e ao processo que a instruiu;
b) A proposta dc coN'i-l:lATAD'),

CLÁUSU LA DECII,ÍA SEGUNDA DA LEG I APLICÁVEL À EXÉCUCÃO DO

NTRATO E OS CASOS O!'! jr.-É_S_q§ Íalll*sr- inciso XI a Lei no 8.666 /93).co

Praca da hÍaiii;. "in7. Centrü, il'piaã - SE, (.EP 49.95tF000

Ci.lt,l: li.l !: q l0/00rj i-b i.- \1.y'i\'. iaí'oatâ.se. oov.br a3

L:#b,

6qt
I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

12.1. O presente Contrato fundamenta-se:
a) Nos termos do art. 25, III c/c alt. 26, parágrafo único, Ii e III, todos da Lei no

8.666/93 e suas demais deteiminações;
b) Nos preceitos do Direito Público;
c) Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do
Direito Privado.
72,2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários/ em decorrência
deste contrato, serão acordados entre as partes. lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

cLÁUsULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERACÕES (Art. 65, Lei no 8,666/93).
13.1. Este lnstrumento poderá ser alterado na oco rrência de quaisquer fatos estipulados
no artigo 65 da Lei no.8.666/93, desde que devidamente comprovados'

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA - DO ACOMPANHAMEN TO E DA FIScAlrzAcÃo (Art.

CLAUSULA DECI MA OUINTA . DO RECEBIilENTO DO SERVIçO (AÉ. 73, Lei no

8.666 t 93)
15.1.o objeto deste Contrato será recebido nos termos do art. 73, I da Lei no 8.666193.

cLÁUsULA DÉCI MA SEXTA - DAS DISPOSIÇÔES GERAIS E FINAIS

autoridade conlpetente, servldor ccmo seu representânte, com a competência de Gestor

de contrato, que, dentre outras atribuições, anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução dos senriços objeto deste Contrato,

determinando o que for necessáric.: à regulârizaÇão das faltas ou defeitos observados;
16.2. Quando as decisões e as providências ultrapassarem a competência prevista no ato

de designação, deverá o Gestôi- de Contrato solicitar aos seus supêriores hierárquicos, em

tempo hábil, ô adoção das medidas convenientes;
16.j. Durante a execução deste Contrato, o CONTRATANTE poderá exigir do

CoNTRATADO seguro para garantia de pessoas e bens, para um born e perfêitÔ

desenvolvimento dós trabalhos contratados, conforme o grau de criticidade da etapa de

execução das obras
"

6es 5ç1viços, objeto.ieste Contrato;
16.4. ô extrato do oresente termo será publicâdo no Diário Oficial do Município, no prazo

estabelecido nc parágrafo único do art. 61, pará9rafo único, da Lei 8'666/93'

16.1. Para a execução deste Contrato, o CONTRATANTE poderá designar, por ato da

cLÁUsULA DÉCIMA sÉTIMÂ - DO FORO
16.1. As partes contratantes elegem o

como ún;co competente para dirimil as
Foro da Ccnrarca de Pacatuba, Estado de Sergipe,
questões que port/entura surgirem na execução do

{i

?raca rll r-,iatlz,';í-,? Ci ílíü, j;poatã- SE. CEP 49.95fF00fr

CN!'j. , ] ir-i Í) j Í)i0i;ti i-ó i .. \\,'é.!ir.jàpoâta.se.gov.br e

67, Lei no 8.666/93)..
14.1. Na forma do que dispõe c artigo 67 da Lei no 8.666/93, fica designado o servidor
nomeado em portãria especifica, apensa a esse instrumento contratual, para acompanhar
e fiscalizar execução do presente Contratc;
14.2.

^
fiscalização compete: entre outras atribuições, verificar a conformidade da

execução do Contrato com as normas especificâdas, se Os procedimentos são adequados
parô garantir a qualidade desejada;
14.3. A ação da fiscalizaÇão não exonera a contratada de suas rêsponsa bilidadês
contratuais;
14.4. Correrão por conta da Contratada os triburos incidentes sobre as faturas a serem
pagas, êssim como as contribuições devidas ao INSS, bem como serão de sua exclusiva
responsabilidad e as obrigações ou encargos trabalhistas, da Previdência social, de seguros
com referência ao pessoal empregado, contratado ou que prestar qualquer serviço na

execução da obra ou fiscalização dos serviços decorrentes deste Contrato.

iSTÂDO DE SERGiPt:
PRÉI-EÍ iURA TIUNICiPAL DE PACAI UBA

GABINETE DÔ PREFEITO

presente Contrato, com renúnc:a expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, a fim de
que produza seus efeitos legais.

Pacatuba/SE, 10 de lunho de 2022.

MANUELLA ALMEIDA MARTINS
Gestora do Município

Pela Contratante

ÀLBERTO CARLOs DA ri,rôro d€ ?Í. die rôr p., Â.;EFro
GiLO! 0À 9i!VÂ qTsS! r 7500

SILVA:647581 17500

,ALBERTO CARLOS DA SILVA
Representante iegal

Pela Contratada

TESTEMUNHAS

I L LüuJ

GGrS 9c1s -sJ
U

000Ú7o 5o5-]l

ç

Pra,ça da Matriz. 4ó7. Cr,ntrr, .IaPoatâ. - SE, CEP 49.95G000

CNlj: r-1 i l i.9 i0/00(l l-ô I \!'\À'w.iepoâta.se.gôv.bÍ

r;-fr-^*3ul*

)
l).'Y-\-x- Y a niU-L

c